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4. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Städt. Arbeitsamtes.

17

Berufsgruppe Stellen¬
suchende

Offene
Stellen

Besetzte
Stellen

Stellensuchende
auf 100 offene

Stellen im
1. Vierteljahr

1933 1932

Männerberufe.

Bauarbeiter
Metallarbeiter
Übrige Gelernte

720
460

702

295
74

213

258
56

147

244
622

330

396
736
655

Gelernte zusammen 1 882 582 461 323 521

Ungelernte 1 165 865 842 135 200

Frauenberufe.
3 047 1 447 1 303 211 300

Haushalt
Übrige Gelernte

242

330
373
184

142

102

65

179
85

232

Gelernte zusammen 572 557 244 103 126

Ungelernte 264 318 154 83 94

Zusammen :

836 875 398 96 113

1. Vierteljahr 1933
1. Vierteljahr 1932

3 883
4 771

2 322
2 120

1 701
1 579

167

225

Die Zahl der Arbeitslosen.
Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.

18 Männer Arbeitslose

überhaupt

Veränderung

Ende des Monats

Bauarbeiter
Andere

Gelernte
Ungelernte

überhaupt

Frauen gegen¬
über

dem
Vormonat

März 1932 59 386 291 736 46 782 - 456
Dezember 1932 398 479 555 1432 55 1487 + 512

Januar 1933 514 630 796 1940 100 2040 -f 553

Februar 1933 418 639 746 1803 81 1884 - 156

März 1933 48 497 280 825 57 882 -1002
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Arbeitslosenversicherung.
Städtische und 14 private Arbeitslosenkassen.

19 Berufsgruppe

Geschlecht

Kasse

Mitgliederzahl
Ende

März
1933

Gänzlich Arbeitslose auf 100 Kassen¬
mitglieder

Ende
Januar

Ende
Februar

Ende
März

Bekleid.-, Leder-, Textilarbeiter
Bau- und Holzarbeiter
Graphische Arbeiter
Metall- und Uhrenarbeiter
Kaufmännisches Personal
Verschiedene Berufe

Männer
Frauen

Private Kassen
Städtische Kasse

Zusammen: 1. Vierteljahr 1933
1. Vierteljahr 1932

474
5 351

1667
4 462
2 067
3 638

3,8
59,5

9,0
9,2
4,8
9,5

3.4
58,4

8,0
7.5
4.6

10,0

2.1
13,9

6.4
5.5
2,8

8.2

15 575
2 084

32,3
6,2

25,4
5,1

8,4
7,0

14 803
2 856

22,0
33,4

21,8
29,6

8,2
8,1

17 659

15 826
23,9
15,4

23,0
17,9

8,2
9,7

Ausbezahlte Unterstützungen in Fr. 1933^* ^erte^a^1I|g22

Private Kassen 533 832 379 211

Städtische Kasse 189 040 180 828

Zusammen 722 872 500 039

Eingereiste ausländische Arbeitskräfte.

Erwerbstätigkeit

1.
Vierteljahr

193:!

1.
Vierteljahr

1932

Erwerbs tätigkei t
1.

Vierteljahr

1933

A. Männer

Bauarbeiter
Übrige Arbeiter
Handelsangestelite
Übrige Angestellte
Musiker, Künstler
Freie Berufe u. Selbständige

Zusammen

24 21

8 6

3 2

8 13

3 9

3 5

49 56

B. Frauen

Arbeiterinnen
Handelsangestellte
Hausangestellte
Pflegepersonal
Übrige Angestellte
Musik, Theater
Freie Berufe u. Selbständige

Zusammen



— 14 —

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

21

Berufsgruppe Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Dez.
1914

März
1932

März
1933

Dez.
1914

März
1932

März
1933

Maurer
pro Stunde.

-.67 1.72 1.72 -.48 1.40 1.40

Gipser -.90 2.25 2.25 -.65 1.55 1.55

Maler ausbezahlter -.80 1.85 1.85 -.65 1.55 1.55
Schreiner Durchschnitts¬ -.85 1.82 1.80

Zimmerleute lohn -.71 1.75 1.75 -.48 1.40 1.40

Bewilligungen für abgeänderte Normalarbeitswoche, Verschiebung der Grenzen

der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

22

Art der Bewilligungen

Fabriken, die
Bewilligungen

erhielten
Erteilte

Bewilligungen

Dauer der
Bewilligungen

in Tagen

In Betracht
fallende

Arbeiterzahl

1. Vierteljahr

1933 1932 1933 1932 1933 1932 1933 1982

Abgeänd. Normalarbeitswoche 1 1 94 12

Verschieb, d. Grenz, d. Tagesarb. 3 1 4 1 371 72 60 6

Zweischichtiger Tagesbetrieb 2 3 5 5 622 419 16') 71 »)

*) Für jede Schicht.

Überzeit-, vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit.

23 Zahl
FaBewilligte Arbeitsstunden Bewil¬

ligte
Arbeitsstunden

1. Viertel

jähr
1932

Industrie
der

erteilten
briken,

die vorübergehende
Bewilligungen Bewilligungen

erhielten
Überzeit

Nachtarbeit
Sonntags-

arbeit
Zusammen

Textil- und Bekleidung 3 3 796 796 760

Nahrungs- und Genußmittel — - - - — — —

Graphische Industrie 4 4 660 — — 660 1093
Metall- und Maschinen 1 1 — 20 — 20 3 122

Übrige 2 2 112 - - 112 —

1. Vierteljahr 1933 10 10 1 568 20 — 1588
1. Vierteljahr 1932 15 8 4 026 933 16 4 975
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